



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 10. januar 2013
Kontor: Budget- og planlægningskontoret
Sagsbeh: Maria Carlsson
Sagsnr.: 2012-0032-0486
Dok.: 608200

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 19 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. november 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sara Olsvig (IA).

Morten Bødskov

/

Rasmus Friis Bendtsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 19 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange dømte opholdende sig i Grønland der modtager behandling med henholdsvis medikamenterne Androcur og Procren, samt redegøre for den lægefaglige kontrol med disse dømtes behandling.”

Svar:

Der er til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra den administrerende overlæge på Dronning Ingrid's Hospital i Nuuk.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har på baggrund af oplysninger fra Kriminalforsorgen i Grønland oplyst, at i alt 5 domfældte med ophold i Grønland modtager kønsdriftsdæmpende behandling. 2 opholder sig i Nuuk, 1 i Qaqortoq og 2 i Tasiilaq. 4 af personerne er prøveløsladt med vilkår om tilsyn af kriminalforsorgen og kønsdriftsdæmpende behandling. Den sidste person er dømt til behandling på et psykiatrisk hospital i Danmark, således at den behandlende læge i Danmark er bemyndiget til efter nærmere aftale med overlægen ved psykiatrisk afdeling på Dr. Ingrid's Hospital og Kriminalforsorgen i Grønland at træffe bestemmelse om udskrivning via Dr. Ingrid's Hospital, bl.a. med vilkår om tilsyn af kriminalforsorgen og kønsdriftsdæmpende behandling. Den pågældende er således udskrevet på nuværende tidspunkt.

Den kønsdriftsdæmpende behandling af domfældte med ophold i Grønland forestås af Dr. Ingrid's Hospital i Nuuk. Den administrerende overlæge har oplyst, at de dømte hver 2. uge modtager injektioner med Anti-androgen (Androcur) depot samt hver 12. uge Procren depot.

Dr. Ingrid's Hospital har videre oplyst, at den daværende administrerende overlæge ved psykiatrisk afdeling udarbejdede en skrivelse af 28. juli 2008, der også fik karakter af instruks. Af denne fremgår det bl.a., at der hver 6. uge tages blodprøver med henblik på almen kontrol og hver 12. uge tages prøver på hormonniveau. Endvidere er det tilstræbt, at man ifølge instruksen skal (DXA) scanne patienterne ca. hvert 2. år alt efter skanningssvar.

Det er endvidere oplyst, at medicinsk afdeling har indkaldt de dømte til undersøgelse ved medicinsk speciallæge med henblik på undersøgelse for mulige endokrinologiske bivirkninger med særlig fokus på knogleskørhed (osteoporose), og at man i den forbindelse har anvendt røntgen af knogler,

som man gør for øvrige personer i Grønland, der mistænkes for eller er i behandling mod knogleskørhed.

Efter det af Dr. Ingrids Hospital oplyste har det i praksis været svært at overtale de dømte til at deltage i ovennævnte undersøgelser. De pågældende er således udeblevet fra blodprøver samt fra undersøgelse hos speciallæge i medicin på trods af op til flere indkaldelser. Hospitalet har inddraget Kriminalforsorgen i Frihed i forsøgene på at få patienterne til at møde.

Kriminalforsorgen i Grønland har oplyst, at Kriminalforsorgen i Frihed bliver kontaktet, når klienterne ikke møder til injektion. I Nuuk er der endvidere månedlige samarbejds møder med distriktspsykiatri og læge omkring den kønsdriftsdæmpende behandling. Derudover arbejdes der på at etablere lignende faste samarbejds møder i Tasiilaq og Qaqortoq.

Dr. Ingrids Hospital har endelig oplyst, at man for tiden overvejer at revidere instruksen om kønsdriftsdæmpende behandling, således at den fremadrettet kan være tilpasset de vilkår, der i øvrigt gælder andre ikke dømte grønlandske personer, som er i behandling for eller til undersøgelse for osteoporose. I den forbindelse vil kriminalforsorgens rolle med henblik på at få de dømte til at møde op til behandlingen blive afklaret.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har anmodet om at blive orienteret om resultatet af disse overvejelser.